2

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.12.
	2011 г.
	№
	2649

Об утверждении долгосрочной городской

целевой программы «Комплексные меры по

профилактике распространения наркомании,

пьянства и алкоголизма в городе Канске»

на 2012 – 2014 годы

С целью профилактики распространения наркомании, пьянства и алкоголизма в городе Канске, руководствуясь Законом  Красноярского края «О государственной молодёжной политике Красноярского края» от 08.12.2006 года № 20-5445, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указом Президента РФ от 18.10. 2007 года № 13-74 «О дополнительных мерах по противодействию незаконного оборота наркотиков», Указом  Президента РФ от 09.06.2010 года № 690 «Об утверждении стратегии государственной Антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную городскую целевую программу «Комплексные меры по профилактике распространения наркомании, пьянства и алкоголизма в городе Канске»  на 2012 – 2014 годы согласно приложению.

2.  Главному специалисту отдела культуры администрации города Канска (В.П. Англицкая) опубликовать настоящее постановление в газете «5 канал» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя  главы города Канска по экономике и финансам Н.В Кадач и заместителя главы города Канска по социальным вопросам Н.И. Князеву.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2012 года.

Исполняющий обязанности
главы города Канска

Т.Н. Павлова

Приложение к постановлению

администрации города Канска

от 30.12.2011 № 2649
 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Долгосрочная городская целевая программа

 «Комплексные меры по профилактике распространения наркомании, пьянства и алкоголизма в городе Канске» на 2012 – 2014 годы

	Основание для разработки программы
	Закон Красноярского края «О государственной молодёжной политике Красноярского края» от 08.12.2006 года № 20-5445, Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указ Президента РФ от 18.10.2007 года № 13-74 «О дополнительных мерах по противодействию незаконного оборота наркотиков», Указом  Президента РФ от 09.06.2010 № 690 «Об утверждении стратегии государственной Антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года».

	Дата принятия решения о
разработке программы
	Протокол комиссии по вопросам разработки долгосрочных городских целевых программ и контролю за реализацией долгосрочных городских целевых программ от 26.10.2011 г.

	Заказчик программы
	Администрация города Канска

	Разработчик программы
	МБУ «Многопрофильный молодежный центр» города Канска

	Исполнители мероприятий
программы
	МБУ «Многопрофильный молодежный центр» города Канска;

МБУ ГФОК «Текстильщик»;

МКУК «Централизованная библиотечная система г. Канска»;

МУК «Канский краеведческий музей»;

МУК ДК пос. Строителей.

	Главный распорядитель,
распорядитель бюджетных средств
	МКУ «Централизованная бухгалтерия по ведению бюджетного учета в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики»
МКУ «Централизованная бухгалтерия по ведению бюджетного учета в сфере культуры».

	Основные цели и задачи программы
	Цель:
- укрепление здоровья детей, подростков и молодёжи, профилактика распространения наркомании, пьянства и алкоголизма.
Задачи:

профилактические мероприятия, направленные на снижение вовлечения несовершеннолетних и молодежи в потребление алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ и ориентацию их на здоровый образ жизни;

       повышение информированности населения города о проблемах злоупотребления алкоголем, наркотическими средствами и другими психоактивными веществами.

	Сроки и этапы реализации программы
	2012 – 2014 годы

	Объемы и источники
финансирования
	Финансовые

затраты

(в тыс. рублей)  ВСЕГО
	2012г
	2013г
	2014г
	Источник финансирования

	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Городской                                                                                            бюджет

	Ожидаемые конечные результаты
реализации программы и
показатели социально-
экономической эффективности
	   -увеличение количества детей и молодежи, охваченных организованными формами досуга, на 700 человек к  2011 году, на 1000 человек к 2012 году,1400 человек к 2013 году.

- увеличение количества жителей города Канска, занимающихся массовой физической культурой и активным досугом, приобщение к здоровому образу жизни,  на 800 человек к  2011 году, на 1000 человек к 2012 году, 1300 человек к 2013 году.
 -повышение уровня информированности у подростков по вопросам профилактики алкоголизма, наркомании и табакокурения.

	Орган, ответственный за
реализацию программы
	МБУ «Многопрофильный молодежный центр» города Канска.

II. РАЗДЕЛЫ ПРОГРАММЫ

1. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ

И ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Проблема незаконного оборота и злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами в городе характеризуется невысокой масштабностью, но стабильностью распространения наркомании.

Наркомания выступает фактором общего роста преступности, уводя трудовые и финансовые ресурсы от созидательных процессов, наркомания калечит здоровье людей, подрывает морально-этические и культурные устои, провоцирует социально - экономическую нестабильность в обществе.

В Канске остается актуальной проблема подростковой наркомании  и алкоголизма.

Наркологическая служба в городе Канске представлена кабинетом врача нарколога, где ведется амбулаторный прием по гибкому графику, наркологическим стационаром на 5 коек с круглосуточным пребыванием больных.

По данным филиала № 1 Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1» в 2011 году состоят на учете – 506 наркозависимых (в том числе 14 несовершеннолетних), из них - на диспансерном учете - 233 человека (взрослых), на профилактическом учете – 259 человека (взрослых) и 14 человек (несовершеннолетних). Это ниже уровня 2010 года на 60 человек (несовершеннолетних - на 2 меньше) (в 2010 году – 566 наркозависимых (в том числе 16 несовершеннолетних),  из них - на диспансерном учете состояло - 273 человека (взрослых), на профилактическом учете – 293 человека (взрослых) и 16 человек (несовершеннолетних)).

В 2010 году в рамках краевой целевой программы «Комплексные меры противодействия распространения наркомании, пьянства и алкоголизма в Красноярском крае», проведено анонимное тестирование с целью раннего выявления потребителей психотропных веществ среди несовершеннолетних и молодежи в образовательных учреждениях ПУ-15, 27, 60, Лицей 12, Кадетский корпус. Всего обучающихся – 1274 человека. Из них протестировано – 66%, что составило 841 человек. Выявлено употребляющих наркотики – 22 человека.

Из вышеприведенных данных видно, что наркологическая обстановка в городе стабильно неблагополучная и достаточно большой процент занимают лица, перенесшие алкогольные психозы и употребление психоактивных веществ с вредными последствиями.

В 2011 году было заведено - 210 уголовных дела, из них – 170 по факту сбыта наркотических средств. Изъято наркотических средств – 77 кг. 952 гр. наркотических средств из незаконного оборота, в том числе 653 гр. – героина и 70 гр. – дезоморфина (крокодил).

В настоящее время в городе отсутствует комплексная система оценки наркологической ситуации и первичной профилактики наркомании и алкоголизма. Усилия отдельных служб и общественных организаций не снижают риска формирования личности, склонной к злоупотреблению алкоголем и наркотиками, не приводит к наркологической грамотности населения, формированию правильного понимания сути наркологических расстройств. В образовательных учреждениях города необходимо шире использовать систему дополнительного образования для формирования здоровой личности, способной противостоять соблазну потребления наркотических средств и алкоголя, и внедрить комплекс мероприятий, позволяющих снизить вероятность их потребления, как в настоящее время, так и в перспективе.

Роль учреждений здравоохранения, занимающихся вопросами медицинской профилактики, заключается в раннем выявлении потребителей наркотических средств и алкоголя, формирования групп риска, своевременном привлечении к лечению, предупреждения рецидивов заболевания. Для повышения эффективности профилактических мероприятий необходима слаженная, скоординированная работа всех заинтересованных ведомств, а также соответствующая техническая оснащенность учреждений здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта, образования, профессионального образования.

Среди основных причин, влияющих на распространение наркомании, одна из главных доступность наркотиков.

Вторая причина – в сочетании, с одной стороны, доминирующих в поведении подростка мотивов любопытства и подражания, с другой – растерянности и некомпетентности педагогов, социальных работников, родителей. Ситуация усугубляется тем, что в недалеком прошлом ранняя алкоголизация и наркомания преимущественно поражали детей из неблагополучных семей, родители которых вели асоциальный образ жизни. На сегодняшний день число наркоманов пополняется подростками из благополучных слоев общества, семей с высоким достатком.

Не последнюю роль в наркотизации подростков играет низкий уровень информированности населения о профилактике алкогольной и наркотической патологии и малая доступность квалифицированной бесплатной консультативной и лечебно-реабилитационной помощи детям и подросткам, больным наркоманией. Причем, в основном, население ориентировано на анонимную наркологическую помощь. Существующая ныне в городе система профилактики требует дальнейшего совершенствования.

Данная Программа направлена на совершенствование системы профилактики злоупотребления наркотическими средствами и другими психоактивными веществами среди различных категорий населения, прежде всего молодежи и несовершеннолетних, а также предупреждение преступлений и правонарушений, связанных со злоупотреблением и незаконным оборотом наркотиков.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Цель программы:

- укрепление здоровья детей, подростков и молодёжи, профилактика распространения наркомании, пьянства и алкоголизма.
Задачами программы являются:

-профилактические мероприятия, направленные на снижение вовлечения несовершеннолетних и молодежи в потребление алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ и ориентацию их на здоровый образ жизни;

-повышения информированности населения города о проблемах злоупотребления алкоголем, наркотическими средствами и другими психоактивными веществами.
Срок реализации программы: 2012-2014 годы.

          3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств городского бюджета. Реализация программных мероприятий проводится в соответствии с Федеральным законом от  21.07.2005 № 94-ФЗ    «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Исполнителями мероприятий программы являются:

МБУ «Многопрофильный молодежный центр» города Канска;

МБУ ГФОК «Текстильщик»;

МКУК «Централизованная библиотечная система г. Канска»;
          МУК «Канский краеведческий музей»;

          МУК ДК пос. Строителей.

Главными распорядителями бюджетных средств являются МКУ «Централизованная бухгалтерия по ведению бюджетного учета в сфере физической культуры, спорта и молодежной политик» (далее  МКУ «ЦБ ФКСМП), МКУ «Централизованная бухгалтерия по ведению бюджетного учета в сфере культуры» (далее МКУ «ЦБК»),  которые осуществляют целевое использование бюджетных средств, бухгалтерское обслуживание, подготовку отчетов в установленные сроки.

Муниципальное учреждение «Многопрофильный молодежный центр» города Канска осуществляет руководство и координационную деятельность по исполнению программных мероприятий, проводит регулярную оценку эффективности и качества реализации программы, формирует сводные отчеты и доклады.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ
Исполнители мероприятий программы реализуют программные мероприятия,  используя средства предусмотренные программой.

Главные распорядители  средств несут ответственность за целевое использование бюджетных средств, бухгалтерское обслуживание.

Программные мероприятия реализуются согласно приложению к паспорту программы.
Отчетность об исполнении целевой программы предоставляется участниками реализации программных мероприятий согласно порядку, утвержденному постановлением администрации города Канска от 20.10.2011 г. № 2006 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации долгосрочных городских целевых программ, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных городских целевых программ»:
-ежеквартально в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, исполнителями мероприятий Программы - в орган, ответственный за реализацию целевой программы -  МУ «ММЦ» города Канска;
-ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, главные распорядители бюджетных средств в муниципальное казенное учреждение «Финансовое управление администрации города Канска» (далее – МКУ «ФУ г.Канска»);
-до 1 марта очередного финансового года  МУ «ММЦ» города Канска  по итогам года - в отдел планирования и экономического развития администрации города Канска и МКУ «ФУ г. Канска».
5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Экономическая эффективность и результативность реализации Программы зависят от степени достижения целевых показателей.

В результате реализации Программы планируется:

  -увеличение количества детей и молодежи, охваченных организованными формами досуга, на 700 человек к  2011 году, на 1000 человек к 2012 году,1400 человек к 2013 году.

- увеличение количества жителей города Канска, занимающихся массовой физической культурой и активным досугом, приобщение к здоровому образу жизни,  на 800 человек к  2011 году, на 1000 человек к 2012 году, 1300 человек к 2013 году.
 -повышение уровня информированности у подростков по вопросам профилактики алкоголизма, наркомании и табакокурения.

	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	 Количество детей и молодежи, охваченных организованными формами
	800 чел.
	1500 чел.
	1800 чел.
	2200 чел.

	Количество жителей города Канска, занимающихся массовой физической культурой и активным досугом, приобщение к здоровому образу жизни
	1000 чел.
	1800 чел.
	2000 чел.
	2300 чел.

6. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Система программных мероприятий приведена в приложении к Программе.

7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства городского бюджета.

Общий объем финансирования Программы составит 300 тыс. рублей, в том числе:

2012 год – 100 тыс. рублей;

2013 год – 100 тыс. рублей;

2014 год – 100 тыс. рублей.
Директор МУ «ММЦ» г. Канска

​
/О.А. Мамедова/